Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0162/2023
Em, 22 de junho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA RENATA CRISTIANE DE OLIVEIRA,
JORNALISTA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Renata Cristiane de Oliveira, jornalista, pelos relevantes serviços prestados na
cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Renata Cristiane de Oliveira é jornalista, historiadora e consultora política, CEO e
fundadora do Portal RC24h que esse ano completa 10 anos, é editora do Jornal O Dia na
Região dos Lagos e colunista Política da Rádio Costa do Sol FM (101,7).

Para além da atuação profissional, Renata Cristiane se notabilizou em Cabo Frio e

Região dos Lagos por ser defensora de diversas causas sociais, tais como a luta contra
homofobia. Foi fundadora do movimento LGBTQI+, criando duas entidades
fundamentais para a luta dos direitos da comunidade homoafetiva: Grupo Iguais e
Grupo Cabo Free, no início dos anos 2000.

Também atua na defesa dos Direitos das Mulheres, sendo uma das primeiras

participantes da criação do Movimento de Mulheres de Cabo Frio (MMCF).

Atua ainda na luta pela Igualdade Racial, foi uma das idealizadoras do presente às

Águas de Yemanjá de Cabo Frio, defensora das causas ambientais e militante do
Carnaval de rua e festas populares.

Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e

admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa Casa Legislativa.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com